Zu warnen ist davor, aus der großen Zahl der Diebstahlstatbestände der Lex Salica schnelle Schlüsse auf den Handel bei den Franken zu ziehen. Man könnte zwar, angeregt durch die Gestalt des antiken Hermes, der nicht nur den Kaufleuten, sondern auch den Dieben als Schutzgott galt und dessen Sohn Autolykos in der Sage als der größte Dieb erscheint, versucht sein, auch für das Frankenreich zu sagen, wo viel gestohlen wird, wird auch viel gehandelt, wo Diebe sind, gibt es auch Abnehmer. Durchaus zulässig ist die Vermutung, daß ein Dieb, der die in der Lex Salica behandelten Tatbestände des Diebstahls von 25 Rindern<sup>135</sup>, 50 Schweinen<sup>136</sup> oder von 12 Stuten nebst Deckhengst<sup>137</sup> erfüllte, seine Beute kaum für den Eigenbedarf verwendet, sondern in den Handel gebracht haben dürfte. Aus dem Vorhandensein dieser Bußstatbestände dürfen wir jedoch nicht ohne weiteres ableiten, daß Diebstähle dieser Art die Regel waren. Insofern besteht ein deutlicher Unterschied zu den antiken und spätantiken Gesetzen gegen die Viehdiebe, die berüchtigten „*abactores*“, bei denen es sich, wie schon die Gesetze selbst erkennen lassen, um eine besondere Plage jener Zeit handelt<sup>138</sup>. In der Lex Salica fehlen entsprechende Hinweise; überdies kann man sich des Eindrucks nicht erwehren, daß das breite Zahlenspektrum in den Tierdiebstahlstatbeständen der Lex Salica zumindest bei den höheren Zahlen nicht die kriminologische Realität widerspiegelt, sondern eher ein Zeugnis für das Bemühen eines mit abstrakter Formulierungskunst noch nicht vertrauten Gesetzgebers bildet, möglichst viele der denkbaren Diebstahlsfälle zu erfassen.

Als Zeugnis für den Handel mit Sklaven, Pferden und Vieh muß jedoch der Titel 47 „*De fultortus*“<sup>139</sup>, *qui lege Salica uiuunt*“ gewertet werden:

§ 1. „*Si quis seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel iumentum aut quemlibet rem cum altero agnouerit, mittat eum in tertiam manum. Et ille, apud quem agnoscitur, debet achramire. Et si citra Ligere aut Carbonaria ambo manent, et qui agnoscit et apud quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant. Et in ipso placito, quanti fuerint, qui caballum ipsum aut (rem ipsam) aut uendiderunt aut cambiauuerunt aut fortasse in solutionem dederunt, omnes intra placitum istum commoneantur, hoc est (ut) unusquisque (de) cumnegotiatoribus (suis) alter alterum admoveat.*“

§ 2. „*Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non (de)tenuerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille, qui cum eo negotiauit, mittat tres testes, quomodo ei nuntiasset, ut ad placitum (suum) ueniret, et alteros tres, quod publice ab eo et idoneo negotiasset. Istud si fecerit, exiit se de latrocinia custodia exerceret, centenas fieri. In cuius centena (fuerit et) aliquid perierit, capitale, qui (eum) perdiderat, recipiat; at latro insequatur uel, si in alterius centena appareat, deduxerit et ad huc admonitus, si neglexerit, quinos solidos condemnetur. Capitale tamen, qui perdiderat, a centena illa accipiat absque dubio, hoc est de secunda uel tertia. Si uestigius conprobatur latronis, tamen praesentia aut longe multandus; et si persequens latronem suum comprehenderit, integram sibi compositionem recipiat. Quod si per truste inuenitur, medietatem compositionis trustis adquirat et capitale exigat ad latronem.*“